
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  37
del  10 febbraio 2026 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Rimborso spese trasporti soggetti non autosufficienti o disabili gravi e gravissimi – 
D.G.R. n. 3-2257 del 13.11.2020. 1° impegno 2026.

 
IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-2257 del 13.11.2020 “Programmazione regio-
nale degli interventi e dei servizi per l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per 
il triennio 2019-2021 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre  
2019.  Approvazione  delle  “Disposizioni  attuative  della  Regione  Piemonte””,  ha  deliberato,  tra 
l’altro di:

“…di approvare le “Disposizioni attuative della Regione Piemonte”per il triennio 2019-
2021”, quale atto di programmazione regionale degli interventi e dei servizi necessari per  
l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021, di cui  
al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, sulla base delle  
indicazioni programmatiche in esso contenute “(allegato A, parte integrante e sostanziale  
alla presente deliberazione);

di stabilire che le disposizioni contenute nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, non intervengono sui criteri e sulle modalità di erogazione attual-
mente vigenti per quanto attiene l’assegnazione delle risorse per gli “Interventi domiciliari  
a sostegno delle persone affette da Sclerosi Laterale amiotrofica (SLA)”, disciplinati con la  
D.G.R. n. 23-3624 del 28.03.2012 e la D.G.R.n. 39-640 del 24.11.2014;…”;.



Dato atto che all’art. 3, lettera c), punto 5 dell’allegato A sono indicati tra gli interventi complemen-
tari all’assistenza domiciliare i “servizi di trasporto o fornitura di voucher per prestazioni di tra-
sporto per visite mediche o terapie previste dal PAI”.

Considerato che a seguito di confronto con le Amministrazioni comunali e con le associazioni di  
portatori di interessi più rappresentative del territorio è emerso che la problematica del trasporto di 
soggetti anziani non autosufficienti o disabili gravi e gravissimi risulta essere fortemente sentita; dal  
confronto svoltosi, al fine di garantire l’efficacia della misura proposta è emersa la necessità che per 
i trasporti per visite mediche o terapie dei succitati soggetti sia data la possibilità alle famiglie di at -
tingere a una pluralità di fornitori, prevedendo il rimborso dei costi sostenuti fino alla concorrenza  
del massimale previsto dal PAI, così come dettagliatamente spiegato all’art. 6 del succitato regola-
mento.

Dato atto che l’obiettivo del “regolamento sperimentale sui criteri per l’erogazione di contributi 
economici a sostegno della mobilita’ a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi  
e gravissimi” è di fornire sostegno a persone con gravissima disabilità e ad anziani non autosuffi-
cienti al fine di favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio domicilio evitando il rischio di 
istituzionalizzazione.

Vista la delibera consortile n° 37 del 22/07/2021 avente come oggetto "Regolamento per i trasporti 
dei soggetti non autosufficienti o disabili gravi e gravissimi".

Visto il verbale della commissione del 10/02/2026, come da copia allegata, in cui sono state esami-
nate le  domande  pervenute  e  tenuto  conto che  alla  data  del  10/02/2026  sono  pervenute  n.  3 
domande relative al periodo agosto - settembre 2025 e gennaio 2026.

Dato atto che la Commissione ha effettuato la verifica delle rendicontazioni presentate che risultano 
essere  compatibili  col  progetto  sottoscritto  dalla  famiglia  e  dai  referenti  e  risultano  accolte  le 
istanze, come da tabella allegata.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016,  l’elenco  dei  beneficiari  sarà  omesso  dalla  copia  della  presente  destinata  alla 
pubblicazione all’albo pretorio.

Vista la determinazione del Direttore n. 464 del 10/12/2025 avente per oggetto “ Incarichi di Eleva-
ta Qualificazione dal  01/01/2026 al 31/12/2026.

Vista la Delibera dell'Assemblea Consortile n. 24 del 22/12/2025 avente ad oggetto "Progetto di bi-
lancio previsione 2026/2028 – approvazione."

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di impegnare e liquidare al Bilancio 2026/2028 esercizio 2026 la somma complessiva di € 722,40 
– spesa esigibile nel 2026 – per  erogazione di  contributi economici a sostegno della mobilità a 
favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi e gravissimi -  cod. 12/02/1/104/10.1 
cap. 92/6 denominato "Trasporti Disabili (FNA – Q.P.)" per il periodo agosto – settembre 2025 e 
gennaio 2026 come indicato nell'allegato.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 10/02/2026

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 10/02/2026

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia 

ESTENSORE: TESSA MONICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

92 6 236 2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 febbraio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 37
	del 10 febbraio 2026

